
MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR  

  

 

  

ORDIN nr.          /  

 

privind completarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 

reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug-in, aprobat prin 

Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1559/2016 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administraţiei Fondului pentru Mediu 

nr.      .      /IJ din            pentru aprobarea proiectului de ordin privind completarea Ghidului 

de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 

din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice 

hibrid plug-in, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1559/2016, 

Ținând cont de prevederile art. 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

             ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul   

    

ORDIN: 

  

Art. I. - Ghidul de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice și 



electrice hibrid plug-in, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 

1559/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 din 5 august 2016, se 

completează după cum urmează: 

1. La articolul 23, după litera m) se introduc două noi litere, literele n) și o), cu 

următorul cuprins: 

„n) declarație pe propria răspundere care să specifice valoarea profitului aferent 

montajului din factura aferentă acestuia, în situațiile în care acesta nu este evidențiat prin 

situații de lucrări; 

o) documente care să certifice recepția și punerea în funcţiune a obiectivului finanțat”. 

2. În Anexa nr. 2, după punctul 4 se introduce un nou punct, punctul 5, cu 

următorul cuprins: 

„5. Solicitanții respectă criteriiile de eligibilitate referitoare la numărul de locuitori 

prevăzute la art. 9 alin. (1) din Ghidul de finanțare; pentru solicitanții care propun proiecte 

amplasate pe spații cu acces direct la autostrăzi, drumuri europene și drumuri naționale, 

criteriul referitor la numărul de locuitori nu va fi verificat, solicitanții fiind considerați 

eligibili”. 

 

 Art. II.  - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

  

 

Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor,  

Cristiana PAȘCA PALMER  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETAR DE STAT 

Raul POP 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

Daniela TEODORU 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT 

Ion ANGHEL 

 

 

 

DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL 

Director,  

Cristina Manuela UNGUREANU 

 

 

DIRECȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 

 

 

 

DIRECȚIA GENERALĂ EVALUARE IMPACT 

ȘI CONTROLUL POLUĂRII 

Director general, 

Dorina MOCANU 

 

 

 

DIRECȚIA ECONOMIE VERDE,  

SCHIMBĂRI CLIMATICE ȘI DEZVOLTARE DURABILĂ 

Director, 

 

 

 

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU 

PREȘEDINTE 

István JAKAB 

 

 

 


